1 Llv. do Corresp. do Desembargo do Paço, foi. 238; J .  Justino do An­drade o Silva. Collccção chronolog. da legisl. porlug. 1620-1627, Lisboa 1865 pag. 29.Os roligiosos estrangeiros, indo com licença ás terras ultramarinas do pa­droado porluguez, prestavam o juramento que transcrevo D. Thomaz Caetano de Bem, nas suas Memórias históricas chronologicas da Sagrada Religião dos Clé­
rigos Regulares m  Portugal t suas conquistas, Lisboa 1794, Tom 2. pag. 11 oseg.Formula Juramenli a Missionariis prajstandi juxta Decrctum Serenissimi Rcgis Lusilania).Ego N. testom invoco Deum, cujus oculis omnia nuda, et aperta sunt, quod in Imperiis, Regnis, Principatibus, Insulis, Provinciis, et quibuscunquo aliis locis, ot terris, sive in África, sivo in Asia, vel America, lam aequisilis, quãtu aequirendis, tam dcteclis, quàm dotegendis, tam inventis, quàm inve- niendis por Sereníssimos Portugalli® Reges, vel eorum nomino, nullius altc- rius Principis parles sequar, nequoad id auxilium, concilium, vel directionem pnestabo per me, seu alium, vel alios quomodolibet, dircctô, vel indirectè: sed somper in omnibus, ot per omnia Scrcnissimis Portugallioc Rcgibus fidclom me esse promitto; ot si forte sciam aliquid procurari, vèl fieri, quod in damnum pro lemporo oxistentis Rcgis Porlugallire, aulRegornum, Dominiorum, Terra- rum, el Conquislarum ipsius sit, vel cedera possil, id cidcm Regi, vel illius Pro-Regi, aut Gubcrnatori, vel Duci, quameito potero, signiQcabo. Servabo omnia jura, concessiones, donationes, privilegia, facullates, prohibiliones, am- pliationes, et extentiones, à Romanis Pontificibus latas in favorem Serenissi-
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C
Breve de Paulo V  reoommendando a D. Álvaro m  a missfio 

de doze missionários capuchinhos, que deviam partir 
para Congo.— 13 de janeiro de 1021.Paulas Papa V . Charissimo in Christo filio nostro Álvaro, regi Congi illustri.Mitlimus ad majestatem tuam, quos a nobis per litteras et per ora- torem tuum, dilectum filium Joannem Baplistam Vives, utriiisque signa- tura  rcferendarium, expetieras, religiosos viros ex arctiori regula ordi- nis franciscani, quos Capucinos appellamus. H i, zelo divini honoris et salutis animarum inceusi, isluc proficiscuntur, ut cum humani gene-

morum Rcgum Portugalliro pro supradiclis partibus. Patriarchas, Archiepisco- pos, ct Episcopos por Sedem Apostolicam, ct pro temporo cxistentem Romanum Pontificcm, in pnefalarum partium Ecclesiarum Pnelatos, Superiores, aut Pas­tores, ad pnesenlationom sirnilitcr pro tcmpore existenlium Rcgum Porlugalliro, juxla formam pncscriptam in literis Apostolicis eisdcm Regibus conccssis, et non alias prrofectos, vel pncOciendos, tanlummodo recognoscam. Item Guber- natores, Administratores, aut Vicários, seu Provicarios à Capilulis Calbedra- lium, vel á Mclropolitanis, aut Primate, seu ab Episcopis, ol Gubernatoribus, aut Administratoribus dictarum Ecclesiarum; necnon in Administrationibus Episcopalibus á Magno Magistro Militi® Jesu Christi, juxla idem prroscriptum, ct prout eis competit do juro, vel privilegio, aut legilimè introdueta consuotu- dino, respectivò clectos et deputatos, similitor tantiim, et non alias recognos­cam. Item c l ,  quâ par est, observantiâ, rccipio, et ampleclor quoad omnia, ct singula in eis contenta, omnes, et singulas literas Apostólicas, quibusconlinen- tur donaliones, concessioncs, jus Patronatus, et illarum partium privilegia, ac qurocunquo alite declarationes, prohibitiones, ct pronro latro pro augmento, et conservaliono illarum partium; nccnon quibus oliam continenturconfirmatio- nes, extontiones, ct ampliationes factro, vel respectivò confirmatro, ct concess® Regibus Portugalliro, vol Mililiro Jesu Christi, aut illius Magno Magistro, ct Ad- ministratori, prrosertim Innoccntii VIII. Alcxandri VI. Lconis X . Pauli III. et IV. Julii III. Pii V. Gregorii XIII. et Pauli V. ot nominatim Conslilutioncm Leonis X . quro incipit: Dum Fidci constanliam,  omanatam anno 18i4septimo Idus Junii, in qua confirmatur, cl extcndilur Patronatus Conquistarum ad quascunque Ecclesias Africro, et aliarum Provinciarum ultra maro in terris aequisilis, ct aequirendis consistentium: item hujus Constitui, declaralioncm datam in formaBrevisdio ultimaMartii an. 1516 incipit: Dudumproparletua.

— i7 i  —ris hoste strenue coníligant. Pusillus quidem grex est, sed, Dei virlute armatus, instar validissimi exercitus, de impietate ac vitiis in istis re- gionibus longe lateque. Dei adjutrice gratia, triumphabit. Non enim ma- gnum erit, si ille Dorainus, qui per duodecim apostolos suos in univer- sum orbcm missos, fugatis ubique errorum tenebris, omnia divinas ve- ritatis luce complevit, idem ipse per duodecim, qui cum suo duce in Africam veniunt, eadem in tuo regno et in finilimis quoque locis, ad sui gloriam et ad tot populorum salutem efficaciter operabitur.
{. Excipiet majeslas tua Cbristum ipsura in bis ejus pauperibus, qui omnibus se rebus sseculi abdicarunt, ut flrmius Domino suo adb$- rerent, eiquc íldeliter inservirent. Externis quidem et caducis bonis sunt prorsus inanes, sed veras inlus gestant solidasque divitias sapientiae ac scientiae Dei, quibus Africíc nationes copiose locuplelare valeant. Ncc ullo pacto nobis dubitare fas est, quin tua singularis pielas, quaj reli-

Item alteram Lconis X . Constitutionem, cujusinitiumest: PractUcc devotionis, datam apud S. Petrum an. 1514, 3. Nonas Novembris, inquacontinenturdo- donationes, conccssioncs, privilegia, Patronatus, cl Concordata cum Regibus Caslelise circa Conquistas, â Pnedcccssoribus Nicolao V. Calixto 111. Sixto IV. ot aliis Romanis Pontiticibus rcspctivè concessa, et opprobata, et à se conlirmata, declarata, extensa, et ampliata, nccnon Julii 111. Constitutionem incipiontem: 
Prasclara Charissimi in Christo Filii nostri Joannis, emanatam 3. Kal. Januarii nn. 1331, per quam Regia; CoronajuniturMagislratus Militite Jesu Christi. Am- plector item, et recipio eodem modo, quo supra, omnes, et singulas literas Apos­tólicas fundalionum, erectionum, et dotationum Ecclcsiarum Patriarchalium, Primatialium, Arcbicpiscopalium, et Episcopalium vel ctiam Administralionum Episcopalium illarum partium Regibus Portugalli®, et Magno Magistro, seu Adrainistratori Militite Jesu Christi per Romanos Pontífices concessas, vel con- cedendas, sive dieta; Constitutiones, et Brovia, ot in ois contontm, vel inserUe, et respectivò concessa;, approbatae, confirmatte, et ampliata; concessiones, dona- tiones, Patronatus, Privilegia, facullates, declarationes, prohibitiones, pceme, concordata, exlontioncs, ampliationes, fundaliones, ercclioncs, ct dotationcs sint merè graciosa;, sive remunoralitia; existam, vel ctiam vim habeanlvalidi, cl ofiicacis contractüs: etsignantcramplector Constitutiones Pauli III. incipien­tes: sEquum reputamus, datas 3. Nonas Novembris an. 1534, et alias incipien­tes: Rómani Pontipcis circumspcctio, datas 8. Julii an. 1339, nccnon alias Pauli IV. pro ercclione Ecclcsia; Malachancnsis, item alias Grcgorii XIII. pro ercctione Ecclesia; Macliaonensis, sivo Sinensis, et alias Sixti V. pro ercclione Ecclesi® Japoncnsis, cum aliis ctiam Pauli V. cinanatis an. 1015, dio 7 De- cembris, pro Administralione dieta; Ecclesia; tempore vacationis. Sic voveo, spondeo, ac juro, tactis sacrosanctis Evangcliis.

—  172 —glosos istos, cx lam remotis partibus, tanlo studio, ad sc acccrsiil, eos- dem pnesenles patrocínio assidue foveat et protegat. Sic eniin fiel, ut sui ad majestatem toam adventos optatom sibi froctom referant, et alii religiosi viri, liorom exemplo incitati et too zelo et benignitate illectj, ad hojosmodi opos Del promovendom ex nostris partibos alacres in hac regiones sc coorerant, tibique sois orationibns atquo etiam lideli opera non modico adjomento oxistant.3. Nos certe, qui majestatem toam vere paterno aflectu in intimo corde, in visceríbos Jeso gerimos, qoiqoe tua omnia commoda, ut pró­pria, noslrte curte babemos, quacumque ratione, cum Deo poterimus, libi auxilio esse nunquam decrimus. ínterim Dominum enixe rogamus, ut cum sua: sanette grátis afllucnlia felicíssima quteque majeslali lute tribuat assidue, cui iterum tolo cum animi aítectu nostram paternam et apostolicam benedictionem impertimur.Datum Bom® apud Sanctam Mariam Majorem, sub annulo piscato- ris dio X III  januarii anno M D C X X I, pontificatus nostri anno sexto de­cimo (13 de janeiro do 1621) *. a
Breve de Gregorio X V  participando a D. Álvaro m  ter a 

morte de Panlo V  frustrado a missão dos oapuchinlios, 
que deveria partir para o Congo, mas que a ia mandar 
e lli’a recommendava. — 19 de março de 1621.Gregorius Papa X V . Cbarissimo in Christo filio nostro Álvaro, regi Congi illustri, salutem et apostolicam benedictionem.Sanct® memória: Paulus V ,  antequam ad teternam in coelis requiem a Domino vocaretur, ut majestalis tu® maxime pio desiderio ac petitioni annueret, simulque saluti animarum istius amplissimi regoi tui et vici- narum regionum provideret, jam istuc destinaverat hujus divini operis ministros, religiosos Dei servos ex familia S . Francisci, quos capucinos appellamus. Verum dum hi ad longam navigationem se praparant, et opportunum solvendi in Africam tempus opperiuntur, sublatus e vivis est Paulus; quare lanti momenti negotium, quod summopere ipse cu- pierat, perfeclum videre non potuil. 1
1 Tugio, loc. cit., pag. 192; Ant. Cavazzi: hlorica descrillieme de' Ire re- 

gni Congo etc. cd. de Alamandini, Milano 1690, pag. 243; Lovy M. Jordão, loc. cit., pag. 30.

1. Nos ilaquo, qui in ejus locum, licct meritis valde impares, Deo auctore, succcssimus, quique majestatem tuam, paterno prorsus animi aflectu, in charitate Christi compleclimur, pro ca, qua excellis, vero re­gia pielate, catholicaa religionis zelo et in bane aposlolicam B . Petri se­dem observantia, hujusmodi Capucinorum adventum maturandum dili- gentor curavimus. Hi ergo nunc, cum nostra benediclione, ad majesta­tem tuam veniunt, quorum quidem fruetum, divina adjutrice gratia, uberrimum ruturum sporamus.2, Quod vero ad majestatem tuam pertinet, non dubitamus te is- tos Dei servos, tam ardenter a te expetitos, benigne exccplurum, et re­gia tua aucloritate omni sludio semper proteclurum: cum prasertim, non aliam ob causam, tam longum ac laboriosum iler, jussu nostro, sus- ceperint, nisi ut in animarum salutem procurandam, omnes suas vires, et vitam etiam ipsam, si casus venerit, libentissime impendant, atque ita Dei glorim serviant, et tuo simul desiderio satisfaciant. Certo, quid- quid majestas tua in operários ccelestis Patrisfamilias beneficii contule- rit, tanquam sibi collatum, idem Dominus terrenis ademisque bonis compensabit; qua) bona nos majestati tua) a Domino enixe precamur; et iterum aposlolicam nostrani benedictionem tibi ex animo imparli- m ur.Datum Roma) apud Sanctum Petrum, die X IX  martii M D C X X I, pontifleatus nostri anuo primo (19 de março de 1621) *.
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CII
Carta de Filippe m  ao rei do Congo D. Pedro Affonso n